
平成２１年３月８日

チーム各位

高知県バレーボール協会

審判委員長 澤田 典良

平成２１年度県内審判伝達講習会について（案内）

拝啓 春寒しだいに緩むころ、ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。日頃は審

判委員会の活動におきましてご理解ご協力いただき、誠にありがとうございます。

さて、標記講習会を下記の通り開催いたします。公私共々ご多用のこととは存じますが、

ご参加いただき、審判技術・ゲーム運営などのスキルアップをしていただけますようご案

内申し上げます。

敬具

記

■６人制審判伝達講習会

1. 期 日 平成２１年４月５日（日）

2. 会 場 高知工業高等学校

3. 講 師 高知県バレーボール協会審判委員会 全国講習会受講者

4. 講習会費 ５００円（一名あたり）

5. 時 程 ９：３０～１０：００ 受付

１０：００～１２：００ 開講・講義・質疑応答・実技研修・閉講

１２：００～１３：００ 休憩

１３：００～１７：００ 実技研修（自由参加）

6. 準 備 物 ルールブック・ホイッスル・筆記用具・体育館シューズ

（実技研修をされる方は運動のできる服装）

7. 備 考 平成２１年度より６人制ルールが大幅に変更されます。可能な限りご参

加をお願いします。会場は駐車できるスペースが限られていますので、で

きる限り公共交通機関もしくは乗り合わせでお願いいたします。駐車スペ

ース以外への路上駐車等は、今後の運営上支障をきたすことがありますの

でご遠慮ください。県立学校は敷地内全面禁煙となっておりますので、ご理解

のほどよろしくお願いします。

※ ルールブックはチームでの購入分以外で必要な方には販売もいたしま

す。（６・９人制 各￥８００）



■９人制審判伝達講習会

1. 期 日 平成２１年４月２６日（日）

2. 会 場 高知県立青少年体育館（天王）

3. 講 師 高知県バレーボール協会審判委員会 全国講習会受講者

4. 資 料 代 ２００円（一部）

5. 時 程 ８：４５～ ９：００ 受付

９：００～ ９：５０ 講義および質疑応答

９：２０～１０：００

１０：００～ 春季大会開会式（実技研修）

6. 準 備 物 ルールブック・ホイッスル・筆記用具・体育館シューズ

（実技研修を希望される方は 公認審判服を用意）

7. 備 考 会場は駐車できるスペースが限られていますので、できる限り公共交通機

関もしくは乗り合わせでお願いいたします。体育館駐車場以外への路上駐車

等は、今後の大会開催上支障をきたすことがありますのでご遠慮ください。

※ルールブックはチームでの購入分以外で必要な方には販売もいたします。

（６・９人制 各￥８００）

■Ｂ級・Ｃ級審判員資格取得審査会

1. 期 日 平成２１年８月９日（日）

2. 会 場 高知工業高等学校（予定）

3. 受 験 料 ４０００円（ワッペン代含む）

4. 受講資格 ①実技審査は行いませんので、各連盟等の公式戦・練習試合などの審判にあ

たり、上級審判員の指導のもと、主審・副審各５枚以上のコントロールシ

ートを記入してもらうこと。

②Ｂ級を受講する者は、Ｃ級審判員の認定を受けていること

5. 備 考 審判員資格取得審査会についての詳細は、後日高知県バレーボール協会

ＨＰ に記載致します。

http://www.k-volley.com/


